Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 201630 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011300030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DO CON VÊNIO N° 002 /201 2 , DA UNIVERS
IDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E A SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL.
DO OBJETO
Apresentar Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do convênio n°002/2012 por mais 12 (doze) meses, a contar de
31.12.2015, constante através do processo administrativo No-

23107.015375/2015-76.
DA VIGÊNCIA
O presente T ERMO ADITIVO , terá vigência até 31 .1 2 .2016 , a
partir da data de assinatura .
A U TO R I Z A Ç Ã O
Processo: 23107.000158/2016-62 .
Ri o Branco - Acre, 11 de janeiro de 201 6 .
Minoru Martins Kinpara
Reitor da UFAC
Sebastião Afonso Viana Macedo Neves
Governador do Estado do Acre .

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 - UASG 154044

No- Processo: 23107012521201510 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de água mineral ou potável natural de 20 litros e
garrafa de 500 ml para atender as unidades administrativas, o corpo
docente, discente e operacional da Universidade Federal do Acre em
Cruzeiro do Sul. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 13/01/2016
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 -
Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-1-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 13/01/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2016 às 11h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JANIO DA CUNHA BASTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 154044-15261-2016NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: C onvênio não financeiro No- 12 /2015, Processo UFGD
23005. 00 3092/2015-20, celebrado entre a Fundação Universidade
Federa l da Grande Dourados e a Natureba Ltda. ( CNPJ :
22.872.103/0001-84 ). Objeto: Possibilitar a realização de estágios
curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para acadêmicos regu-
larmente matriculados nos cursos da UFGD, nas áreas de atuação e
interesses comuns. Vigência: 5 anos . Data da assinatura: 04/01/2016
. Signatários: Prof ª . Dr. Liane Maria Calarge - Reit or a da UFGD;
Radharani Bueno Moreira - pela empresa .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 37/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: ADRIELE FREIRE DE SOUZA. OBJETO: Prorrogação
da vigência do contrato até 04 de março de 2016, constante na
Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 07/12/2015.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 01/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: MARIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA. OBJETO: Pror-
rogação da vigência do contrato até 14 de abril de 2016, constante na
Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 07/12/2015.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 43/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: SHIRLEY FERREIRA MARINHO SILVA PASTORI.
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato até 31 de maio de
2016, constante na Cláusula Primeira. Data da Assinatura:
3 0 / 11 / 2 0 1 5 .

ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 11/2014. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: RAFAEL DOUGLAS CLEMENTE GALLO. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato até 14 de maio de 2016, cons-
tante na Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 26/11/2015.

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação
de Serviços como Professor Substituto No- 26/2014. CONTRATAN-
TE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CONTRA-
TADO: RODRIGO TELES DOS SANTOS. OBJETO: Prorrogação
da vigência do contrato até 02 de junho de 2016, constante na Cláu-
sula Primeira. Data da Assinatura: 30/11/2015.

ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 03/2014. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: HEIRACLES MARIANO DIAS BATISTA. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato até 20 de fevereiro de 2016,
constante na Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 01/12/2015.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 29/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: RUBENS DARIU SALDIVAR CABRAL. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato até 15 de fevereiro de 2016,
constante na Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 27/11/2015.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 41/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: LAURIENE SERAGUZA OLEGARIO E SOUZA. OB-
JETO: Prorrogação da vigência do contrato até 02 de junho de 2016,
constante na Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 30/11/2015.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 05/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: GEORGE CAMARGO. OBJETO: Prorrogação da vi-
gência do contrato até 31 de maio de 2016, constante na Cláusula
Primeira. Data da Assinatura: 02/12/2015.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 18/2015. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: DANIELA GRANJA ARAKAKI. OBJETO: Prorrogação
da vigência do contrato até 31 de maio de 2016, constante na Cláu-
sula Primeira. Data da Assinatura: 02/12/2015.

ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços como Professor Substituto No- 09/2014. CONTRA-
TANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CON-
TRATADO: GRAZIELA BRITEZ TURDERA. OBJETO: Prorroga-
ção da vigência do contrato até 31 de maio de 2016, constante na
Cláusula Primeira. Data da Assinatura: 02/12/2015.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1/2016
UASG 150248

No- Processo: 23005002606201520 . Objeto: Aquisição de medica-
mentos padronizados Total de Itens Licitados: 00023. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei No- 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Atender a necessidade dos pacientes até conclusão de pro-
cesso licitatório Declaração de Dispensa em 24/11/2015. PAULO
CESAR NUNES DA SILVA. Gerente Administrativo. Ratificação em
11/01/2016. MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA GAR-
CIA CRODA. Diretora Geral do Hu/ufgd. Valor Global: R$
47.719,01. CNPJ CONTRATADA : 01.640.262/0001-83 CITOPHAR-
MA MANIPULACAO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA.
Valor: R$ 2.695,00. CNPJ CONTRATADA : 12.837.408/0001-00
QUALIFARMA MEDICAMENTOS LTDA - ME. Valor: R$
4.035,90. CNPJ CONTRATADA : 15.224.444/0001-88 MS HOS-
PITALAR LTDA - ME. Valor: R$ 12.977,04. CNPJ CONTRATADA
: 44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FAR-
MACEUTICOS LTDA. Valor: R$ 15.267,00. CNPJ CONTRATADA
: 73.679.623/0001-06 T C A FARMA COMERCIO LTDA. Valor: R$
1.344,00. CNPJ CONTRATADA : 94.894.169/0001-86 MAURO
MARCIANO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$
11 . 4 0 0 , 0 7

(SIDEC - 12/01/2016) 150248-26350-2016NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Superintendente do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, INTIMAR a empresa TRIADE FRAMACÊUTICA LT-
DA - EPP, que se encontra em local incerto e não sabido, para que,
querendo, apresente defesa escrita no processo administrativo No-

23005.001854/2015-53, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, quanto ao
suposto descumprimento contratual, decorrente de que a empresa for-
necedora de fraldas geriátricas descartáveis não entregou, em de-
sacordo com as especificações do edital, o material pedido nas notas
de empenho No- 2014NE801435, 2014NE800685, 2014NE800686 e
2014NE801473 (Pregão eletrônico No- 01/2014). O processo encontra-
se com vistas franqueadas à empresa, neste Hospital Universitário,
junto ao Setor Jurídico, com horário de funcionamento de segunda-
feira à sexta-feira, das 07 horas e 30 minutos às 12 horas e das 13
horas às 17 horas e 30 minutos.

MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA
GARCIA CRODA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2016 - UASG 150248

No- Processo: 23005001956201579 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais Químicos para o HU/UFGD. Total de Itens
Licitados: 00019. Edital: 13/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá -
DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150248-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

25/01/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Senhores fornecedores, queram por gentileza fazer cotações con-
forme exigências e especificações do edital e seus anexos.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E
S I LVA

Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 150248-26350-2016NE800001

PREGÃO No- 5/2016 - UASG 150248

No- Processo: 23005001949201577 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de fórmulas infantis. Total de Itens Licitados: 00046. Edi-
tal: 13/01/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-5-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 13/01/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores fornecedores,
queram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exi-
gências do edital e anexos.

IEDA ROMERO ALVES DA SILVA ASSIS
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2016) 150248-26350-2016NE800001

PREGÃO No- 6/2016 - UASG 150248

No- Processo: 23005001857201597 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de sacos plásticos Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
13/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Ivo
Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-6-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 13/01/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores fornecedores,
queram por gentileza fazer cotação conforme exigências e especi-
ficações do Edital e seus anexos.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2016 - UASG 154041

No- Processo: 23115015318201598 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação da prestação de serviços de HOSPEDAGEM EM HOTEL (4
ou 5 estrelas) COM FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ,
ALMOÇO E JANTAR, que possua unidade(s) de hotel(eis) insta-
lado(s) e em funcionamento na Cidade de São Luís, capital do Estado
do Maranhão, com execução mediante o regime de EMPREITADA
POR PREÇO UNITÁRIO, para atender às necessidades da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO. Total de Itens Lici-
tados: 00003. Edital: 13/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi) SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154041-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 13/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/01/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2016) 154041-15258-2015NE800149

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

No- 324 PROCESSO N.º 23115.013712/2015-91. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: LAYANE MOTA DE
SOUZA DE JESUS. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 155/2014-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 24 de dezembro de 2015

No- 328 PROCESSO N.º 23115.010794/2015-12. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: marcia guelma santos
belfort. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de
Prestação de Serviços n.º 542/2015-GR. DATA DA ASSINATURA:
11 de setembro de 2015

No- 4 PROCESSO N.º 23115.014570/2015-80. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: luciana freitas gomes e
silva. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato de Pres-
tação de Serviços n.º 166/2014-GR. DATA DA ASSINATURA: 07 de
janeiro de 2016

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 02/2016 publicado no D.O.U No-

07, de 12/01/2016, Seção 3, Pág. 22. Onde se lê: RAFAEL PI-
NHEIRO RIBEIRO MAYA Leia-se : RAFAEL RIBEIRO MAYA.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-13T05:04:19-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial